
ОБЖ. ВСЁ ДЛЯ УЧИТЕЛЯ! № 1 (25) январь 2016  г.23

ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

ОДИН ДЕНЬ ИЗ ЖИЗНИ СОЛДАТА.
СЦЕНАРИЙ ПРАЗДНИКА, ПОСВЯЩЁННЫЙ 23 ФЕВРАЛЯ

Е. В. Чебакова*

ХОД МЕРОПРИЯТИЯ

1 - я  в е д у щ а я
Февральский ветер ворошил страницы,
В календаре порядок наводя.
Потом он вдруг решил остановиться
На дате 23 февраля.

2 - я  в е д у щ а я
Давным-давно был праздник установлен...
Что говорить, традиция с  ильна.
Мужчин и юношей мы поздравляем снова —
Мы им желаем мира и добра! [1]

1 - я  в е д у щ а я. Здравствуйте! Здравствуйте! 
Здравствуйте!

Мы рады приветствовать всех, кто сегодня при-
шёл к нам на праздник, посвящённый Дню защит-
ника Отечества, а называется наш праздник «Один 
день из жизни солдата».

Сегодня мы увидим юношей, обладающих си-
лой, волей, выдержкой, терпением.

2 - я  в е д у щ а я. Представляем членов жюри.
Председатель, он же главнокомандующий  
Генерал нашей школьной армии  
Армейский писарь-секретарь  
Слово предоставляется главнокомандующему 

нашей школьной армии.
Главнокомандующий зачитывает приказ о призыве 

юношей 10–11 классов на один день в армию.

Г л а в н о к о м а н д у ю щ и й. Указ президен-
та Российской Федерации «О призыве в феврале 
20... г. граждан Российской Федерации на военную 
службу».

Руководствуясь федеральными законами «О воин-
ской обязанности и воинской службе», поста новляю:

1. Министерству обороны РФ осуществить 
23  февраля досрочный призыв граждан Россий-
ской Федерации, а  именно учащихся 11  класса.

2. Классному руководителю обеспечить явку на 
призывной пункт следующих граждан Российской 
Федерации (согласно списку).

3. Настоящий приказ вступает в силу 23 февраля 
в 18.00.
Москва. Кремль  

Президент Российской Федерации Путин В. В.

Звучит песня Л. Агутина «Граница».

Г е н е р а л  а р м и и. Новобранцам (перечисляет 
фамилии) встать в строй. Равняйсь! Смирно!

1 - я  в е д у щ а я. В песне композитора В. Соло-
вьёва-Седого на слова М. Мотусовского есть такие 
строки:

Пускай ты нынче не в строю,
Но под одеждой штатскою
Всегда и всюду узнаю
Я выправку солдатскую.
И пусть не носишь ты давно
Армейский свой наряд,
Но все же люди говорят:
Солдат — всегда солдат.

2 - я  в е д у щ а я. А у наших новобранцев сегод-
ня есть возможность «примерить армейский на-
ряд» и почувствовать себя солдатами, защитниками 
Отечества.

Итак, все участники конкурса призваны в ряды 
Вооружённых сил для прохождения службы в каче-
стве рядовых.

1 конкурс «Подъём»

1 - я  в е д у щ а я. Солдат всегда должен быть го-
тов встать в строй по тревоге. «Тяжело в ученье — 
легко в бою», — говорил Александр Васильевич 
Суворов. Приступаем к первой тренировке: пока 
горит спичка, новобранцам необходимо надеть во-
енную форму.

Участники выполняют задание конкурса. Жюри вы-
ставляет баллы.

2 - я  в е д у щ а я
Пусть мир спит спокойно, на страже всегда
Стоят молодые солдаты.
Стучите, сердца; полыхает звезда.
Не падайте духом, ребята!

А сейчас для всех участников и гостей конкур-
са — номер художественной самодеятельности.

Учащиеся представляют номер художественной само-
деятельности.

2 конкурс «Записная книжка солдата»

1 - я  в е д у щ а я. Записная книжка — универ-
сальная память солдата. Там содержится очень 

* Е. В. Чебакова, учитель ОБЖ МАОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Полозаозерье», Бердюжский район, 
Тюменская обл.



№ 1 (25) январь 2016  г. ОБЖ. ВСЁ ДЛЯ УЧИТЕЛЯ!24

ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

много полезной информации, на все случаи армей-
ской жизни. Вот сейчас мы и будем тренировать 
вашу память, но не пугайтесь, запоминать ничего 
не нужно. Кто-то до вас зафиксировал всю инфор-
мацию в виде узелков на память. 

Ваша задача — как можно быстрее развязать 
узелки на верёвке.

Участники выполняют задание конкурса. Жюри вы-
ставляет баллы.

2 - я  в е д у щ а я
Нас защищает гордость России —
Вооружённые крепкие силы!
Праздник сегодня! 
Поздравить нам нужно
Всех, кто причастен 
К армии Русской.

3 - я  в е д у щ а я. И снова для всех участников 
и гостей конкурса — номер художественной само-
деятельности.

Учащиеся представляют номер художественной само-
деятельности.

3 конкурс «Наряд вне очереди»

1 - я  в е д у щ а я
Очень солдата жизнь нелегка,
Ждут и на кухне большие дела.
Если же свыше нарушил приказ,
Картошку почистить придётся не раз.

2 - я  в е д у щ а я. Задача для наших игроков — 
как можно быстрее очистить картофелину, но это 
надо сделать так, чтоб получилась длинная и непре-
рывная кожура. 

Участники выполняют задание конкурса. Жюри вы-
ставляет баллы.

4 конкурс «Стрельбы»

2 - я  в е д у щ а я
Мишени готовы, снаряды тут,
солдата учебные стрельбы ждут.
А лучше, конечно, стреляет тот,
кто в сумме больше очков наберёт.

В условиях тренировочных стрельб мишенью 
будет служить обычная корзина для мусора, а ору-
жием — бумажные «снежки».

Участники выполняют задание конкурса. Жюри вы-
ставляет баллы.

1 - я  в е д у щ а я
Кто сказал, что нужно 
Бросить песню на войне?
После боя сердце хочет 
Музыки вдвойне!

Учащиеся представляют номер художественной само-
деятельности.

5 конкурс «Солдатская смекалка»

2 - я  в е д у щ а я. Как известно, солдат должен 
быть не только сильным, смелым, отважным, но 
и находчивым, сообразительным, смекалистым. 
И мы предлагаем вам проявить смекалку и разга-
дать ребусы.

Командам выдают карточки с ребусами и дают мину-
ту на их решение.

1

2

3

4

Участники выполняют задание конкурса. Жюри вы-
ставляет баллы.

6 конкурс «Ученья»

Звучит сигнал тревоги.

2 - я  в е д у щ а я. Сейчас вам предстоит серьёз-
ное испытание — начинаются учения. Ваша зада-
ча — разминировать поле в особо опасных условиях 



ОБЖ. ВСЁ ДЛЯ УЧИТЕЛЯ! № 1 (25) январь 2016  г.25

ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

газовой атаки. Каждый солдат по команде наденет 
противогаз и постарается обезвредить все мины 
в максимально короткий срок.

1 - я  в е д у щ а я. Мины на наших учениях вот 
такие (показывает воздушный шарик). Необходи-
мо поместить шар между ногами и без помощи рук 
обезвредить «мину».

Для каждого солдата — по три мины. 
Солдаты, к ученьям приступить!

Участники выполняют задание конкурса. Жюри вы-
ставляет баллы.

2 - я  в е д у щ а я
Сегодняшний день
Постарайся запомнить
И в сердце его сохрани.
Ты сильный, ты смелый,
И враг вероломный
Боится к тебе подойти.
И есть ещё в жизни
Большие дела,
Куда тебя честь
За собой не звала,
Ты смело ступай,
Наготове копье!
Борись за любимых,
За счастье своё!

Учащиеся представляют номер художественной само-
деятельности.

1 - я  в е д у щ а я. Заключительное слово для под-
ведения итогов конкурса и награждения победите-
лей предоставляется главнокомандующему.

Заключительная речь главнокомандующего.

Звучит песня группы «Любэ» «Домой».

2 - я  в е д у щ а я. Вот и подошёл к концу наш 
праздник. Быть защитником Отечества, просто 
быть солдатом — это значит быть сильным, вынос-
ливым, ловким и честным. Готовьте себя к службе 
в армии. Занимайтесь спортом, воспитывайте в себе 
мужество, стойкость. И пусть на щитах наших во-
инов всегда будет девиз: «Честь и Родина превыше 
всего!»

Всем желаем счастья, мира, удачи в жизни!

ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСЫ

1. http://www.proshkolu.ru/user/gusaa/blog/222207
2. http://priroda.inc.ru/prazdnik/23/fevral21.html
3. http://vseprazdniki.ucoz.ru/news/smeshnoj_scenarij_

na_23_fevralja_2015/2014–12–30–6816
4. http://www.vsehpozdravil.ru/Texts/View/3011/


